
24. 4. 2014 

Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 
(Univerzitní knihovna UPa) 

Otevřený přístup – Open 
Access (OA) 

Jak je definován a čeho se týká, proč je 
prosazován, jak ho zajistit… 



24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 

Definice „otevřeného přístupu 
k vědeckým informacím“ 

• V kontextu výzkumu a inovací se pojmem „vědecká informace“ primárně 
rozumí recenzované vědecké články a výzkumná data sloužící k ověření 
výsledků prezentovaných v publikaci. 
 

• Otevřený přístup znamená okamžitou online volnou dostupnost 
vědeckých výstupů bez dalšího omezování užití díla, které bývá obvykle 
stanoveno ve smlouvách s vydavatelem. 
 

• Otevřený přístup zahrnuje ty výstupy, které vědci běžně poskytují bezplatně 
k publikování, a rovněž datové soubory různého typu. 



Proč prosazovat OA? 
• Zveřejňování a šíření výsledků je přirozenou součástí výzkumného procesu, 

ovšem velcí vydavatelé vědeckých časopisů astronomickými částkami za 
předplatné toto šíření velmi reálně omezují.  
 

• Je žádoucí, aby výsledky výzkumu hrazeného z veřejných prostředků 
byly volně přístupné bez bariér 
 

• Postupné prosazování principů OA: 
– Berlínská deklarace otevřeného přístupu ke znalostem v přírodních a 

humanitních vědách 
– Deklarace OECD o otevřeném přístupu k výzkumným datům 
– Pravidla otevřeného přístupu Evropské výzkumné rady 
– iniciativy a doporučení Evropské komise (OA Pilot in FR7) 
– požadavky poskytovatelů financí  
– vládní politiky (Velká Británie)  

24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 



Dvě cesty otevřeného přístupu 

Zelená – Green Open Access 
• Vydavatel uzamkne konečnou publikovanou verzi článku na svém 

serveru za paywall (přístup je na základě předplatného nebo 
jednorázové platby) 

 
• Autor podnikne kroky, jimiž zajistí, že je článek volně dostupný z 

jiného místa, tj. uloží článek do otevřeného digitálního archivu 
(repozitáře), jehož hostitelem je instituce autora (institucionální 
repozitář) nebo autorův vědní obor (oborový repozitář). Politiku 
vydavatele k možnosti uložení článku (verze článku) lze zjistit v 
databázi Sherpa Romeo http://www.sherpa.ac.uk/romeo/  

24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/


Dvě cesty otevřeného přístupu 
Zlatá  - Gold Open Access 
• Vydavatel, který vytváří konečnou publikovanou 

formu článku (tj. obvykle PDF), umožní bezplatný 
přístup k této verzi na svém serveru, jde o 
otevřené publikování 
– v otevřených časopisech bez poplatku 
– po uhrazení poplatku autorem vydavateli při přijetí 

článků k publikování, tzv. Article Processing Charges 
(APCs)  

• v placených otevřených časopisech  
• v hybridních časopisech (časopisy jsou kryty předplatným), často 

se tedy platí dvakrát! 

 

24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 



Horizont 2020 

• Pravidla otevřeného přístupu v programu Evropské Unie 
Horizont 2020 
– povinnost příjemce grantu uložit v repozitáři určeném pro ukládání 

vědeckých publikací strojově čitelnou elektronickou kopii publikované 
verze nebo finálního recenzovaného rukopisu přijatého k publikování 
(nejpozději v den publikování) a pokud možno i související data  

– zajistit otevřený přístup k publikaci (pilotně u vybraných projektů také 
k souvisejícím výzkumným datům sloužícím k ověření publikovaných 
výsledků)  

– prostřednictvím repozitáře zajistit otevřený přístup k metadatům, která 
slouží k identifikaci uložené publikace 

 

24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 



Jak zajistit povinný otevřený přístup  
k publikaci v projektech Horizont 2020 

     Zlatou cestou 
• Autor si vybere k publikování časopis, který poskytuje okamžitý 

otevřený přístup k článkům na serveru vydavatele (otevřené časopisy 
nebo hybridní časopisy) 

• Pokud není časopis bezplatný, zaplatí APCs (zpravidla jednorázová 
platba ve výši 1500 až 2500 EUR, poplatek je uznatelným výdajem 
projektu. Seznam otevřených časopisů DOAJ je na adrese 
http://doaj.org/. Pozor na tzv. predátory v oblasti otevřeného publikování 
http://scholarlyoa.com/2014/01/02/list-of-predatory-publishers-2014/ 

• Pokud jde o tzv. hybridní časopis, hradí se APC buď tzv. voucherem 
(např. program Gold for Gold vydavatele RSC) nebo finančně (se 
slevou – např. program vydavatele ACS – nebo plný poplatek, a pak jde 
o tzv. double dipping! 

• Články jsou přístupné pod některou z licencí Creative Commons CC 
https://creativecommons.org/licenses/  

 

 24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 

http://doaj.org/
http://scholarlyoa.com/2014/01/02/list-of-predatory-publishers-2014/
https://creativecommons.org/licenses/


Jak zajistit povinný otevřený přístup  
k publikaci v projektech Horizont 2020 

      Zelenou cestou 
• Autor publikuje v libovolném časopise, před podepsáním licenční 

smlouvy upozorní vydavatele, že se jedná o publikaci v rámci programu 
Horizont 2020 s povinným OA 

• Publikaci ve vydavatelské verzi nebo postprint uloží do  repozitáře 
(Digitální knihovna UPa) a ta je následně otevřeně zpřístupněna po 
uplynutí „embarga“ v délce 6 měsíců (resp. 12 měsíců, u publikací 
v oblasti společenských a humanitních věd) od publikování 

 

24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 



Projekt SHERPA/RoMEO registruje politiky jednotlivých vydavatelů (práva autora jak 
může naložit s článkem, jehož autorská práva předal vydavateli) 
 
zde příklad časopisu Bioresource Technology (Elsevier) 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/search.php?jtitle=IEEE+Antennas+and+Propagation+Magazine&issn=1045-9243&zetocpub=Institute+of+Electrical+and+Electronics+Engineers&romeopub=Institute+of+Electrical+and+Electronics+Engineers&fIDnum=|&source=Zetoc


24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 

Uložení v repozitáři: 
nepodporuje 

Uložení v repozitáři: 
postprint 

Uložení v repozitáři: 
preprint / postprint / 
vydavatelská verze 

Uložení v repozitáři: 
postprint 



Digitální knihovna UPa 
• repozitář UPa 
• cca 26 tisíc záznamů 
• vyšší viditelnost 
• trvalý identifikátor handle 
• obsah DK (graf) 

24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 



24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie 
Vyčítalová 

články; 1 550 

příspěvky ze sborníku; 452 

knihy; 19 

kapitoly z knih; 4 

bakalářská práce; 12 927 

diplomové práce; 9 612 

disertační práce; 682 

habilitační práce; 83 

závěrečné práce; 311 

Obsah Digitální knihovny UPa 





https://www.openaire.eu/cs/home 

https://www.openaire.eu/cs/home


• v Digitální knihovně UPa vytvořena kolekce Horizont 2020 
http://dspace.upce.cz/handle/10195/54581 

• protokol oai-pmh (přizpůsobení pravidlům OpenAIRE) 
• do Digitální knihovny UPa vkládá výsledek řešitel nejpozději v den publikování 
• vkládací formulář https://dspace.upce.cz/submit (autoři, název, zdrojový dokument, ISSN, ISBN, 

číslo a název projektu, plný text, data, embargo, licence CC) 
 

 
 
 

24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 

Výstupy z Horizont 2020 

http://dspace.upce.cz/handle/10195/54581
https://dspace.upce.cz/submit


24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 

https://dspace.upce.cz/submit 

https://dspace.upce.cz/submit


24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 



24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 



vždy označeno, které 
pole je třeba vyplnit a 

jakým způsobem 



Dle informací v tomto 
poli bude nastaven 

přístup k přiloženým 
souborům (časové 

embargo, licence CC). 
 

Dále by zde mělo být 
uvedeno číslo a název 

projektu. 



24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie 
Vyčítalová 

Uveďte o jaký soubor 
se jedná (postprint, 
vydavatelská verze, 

data, tabulka, graf,…) 



24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 

zde je možné připojit 
další soubory (např. 

data,…) 





24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie 
Vyčítalová 

bez odsouhlasení není 
možné záznam uložit 



24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie 
Vyčítalová 



24. 4. 2014 
Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 



Dotazy? 

 
iva.prochaskova@upce.cz                    lucie.vycitalova@upce.cz 

 
 

Web:https://zamestnanci.upce.cz/knihovna/podpora/oa.html 
 

Twitter: OAupce 

 
24. 4. 2014 Mgr. Iva Prochásková, Mgr. Lucie Vyčítalová 

mailto:iva.prochaskova@upce.cz
mailto:iva.prochaskova@upce.cz
mailto:Lucie.vycitalova@upce.cz
https://zamestnanci.upce.cz/knihovna/podpora/oa.html
https://twitter.com/OAupce

	Otevřený přístup – Open Access (OA)
	Definice „otevřeného přístupu k vědeckým informacím“
	Proč prosazovat OA?
	Dvě cesty otevřeného přístupu
	Dvě cesty otevřeného přístupu
	Horizont 2020
	Jak zajistit povinný otevřený přístup �k publikaci v projektech Horizont 2020
	Jak zajistit povinný otevřený přístup �k publikaci v projektech Horizont 2020
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Digitální knihovna UPa
	Obsah Digitální knihovny UPa
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Výstupy z Horizont 2020
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Dotazy?

